[SISINBRE]

1091. (Fol. 70 a)...⁴ la dolor de l'estomac. Donez le vin à boivre en coi sera cuiz ceste herbe.

1092. Contra la dolor des boiaux qui vient de froidure, et contra l'estopement de l'espliem et del foie et des rains et de la vesie, et por mondefier la marriz, et por fere avoir nature de fame. Prenez le tendrum de ceste herbe, et faites la cuire en huile muscelin, et metez par desus la dolor si come la maladie requerra.

SAUGE

1093. Saugé est chaude et seiche el segunt degré. .ij. manieres en sunt : domesches et sauvages. L'en la puet garder un an. Quant l'en trove saugé en recepte simplement, l'en doit metre la domesche ; quant l'en troeve eupautoire (*sic*), l'en doit metre la sauvage. Li domesche degaste plus et conforte ; la sauvage est plus diuretique.

1094. Contra palazin et contra epileusie. Donez le vin à boivre en coi sera cuite saugé domesche, et l'erbe meisme metez par desus.

1095. Por mondefier les superfluitez de la marriz. Faites lavement jusqu'au[s] cuisses en l'eve en coi sera cuite ceste saugé. L'en la met en savors.

1. et 2. Ms., *Sarion*. — 3. Le reste du chapitre manque. — 4. Le commencement du chapitre manque.

(Fol. 70 b) SCABIOSE

1096. Scabiose est chaude et seiche el segont degré. Quant ele est sechie, ele n'a nulle force.

1097. Contra roigne. Prenez le jus de ceste herbe et aissil et huile, et faites bollir ensemble, et puis faites oignement, et oigniez avec.

1098. Contre ¹ alopecia. Prenez tapse barbaste et ceste herbe, et faites cuire en eve, et baigniez les malades parties.

1099. Contra les vers. Donez à boivre le jus de ceste herbe.

1100 Contra la purreture des orelles. Mellez huile avec le jus de ceste herbe, et metez tiede es orelles.

1101. Contra emorroïdes. Faites recevoir la fumee par desoz, et l'erbe metez par desus.

SENACIONS

1102. Senacions c'est cresson de fontaina (*sic*) — tot est un — et est chaude et seche el segunt degré. L'erbe cuite en eve avec char mondefie les membres qui sunt environ le cuer.

1103. Por fere bien pissier. Donez à boivre le vin en coi sera cuite cest[e] herbe.

SERPENTAIRE

1104. Serpentaire, dragontee, colobrine, tot est un. Ele est chaude et seche.

1105. Por fere clere face et por oster les taches². Prenez la racine et encisiez la (Fol. 70 c) menuement, et puis la faites sechier au soleil, et faites en poldre deliee, et confisiez avec [eve] rouse, et ainsi faites per

1. Ms., *cire*. — 2. Ms., *chaches*.

dous foiz ou par .iij. ; après i metez ¹ la tierce part de cervoise ² (*sic*), et autretant d'ëve rouse se vos volez, et oigniez la face.

1106. Por eslargir ³ le pertuis de la festre. Confisiez la poldre avec savon, et m[olliez enz]⁴ une tente, et metez une tente (*sic*), et metez al pertuis. Ou prenez la racine de ceste herbe meismes, et oignez de savon, et metez el pertuis de la festre ⁵.

1107. Contre chancre. Prenez les .ij. parz de la poldre et la tierce de chaux vive, et confisiez avec boen aisil, et usez.

SENÉ

1108. Séné est chaux et sès. C'est une herbe qui croist outra mer et en Babilonie et en Arabe. La folle e[t] la flor est en us. Ele purge melancolie et vault contre epilensie et contra pasmaison et contre malvais espliem et contre quartaines et contre emorroïdes, qui l'use en sirops si com la maladie le requiert.

SERPAUX

1109. Serpaux et herbenten (*sic*) est une meisme chose, et est chaut et sès. .ij. manieres (Fol. 70 d) en sont : domesches et sauvages. Li domesche croist sor terre ausi come rains. Li salvages croist en lonc et en haut. La flor et la folle est en us.

1110. Contra cier qui vient de froidure. Prenez la folle del domesche et faites la chaufer en un test, et metez la tote chaude en un sachet par desus le chief.

1111. Contra tous qui vient de froidure. Prenez le vin en coi sera cuite ceste herbe o le jus de requelice. Li vins en coi ele iert cuite conforte le cervel.

1112. A ceuls qui ne pue[e]nt pissier et contra la

1. Ms., *metent*. — 2. Corr. *ceruse*. — 3. Ms., *esclarzir*. — 4. A la place de ces deux mots, il y a un trou dans le parchemin du manuscrit. — 5. Ms., *metez el pertuis el festre del pertuis*.

marriz. Faites lavament de l'eve en coi iert cuite ceste herbe.

SARRIEE

1113. Sarriee est chaude et seche. Sarriee [vault] por mondefier les membres qui sont environ le cuer.

1114. Por mondefier les membres qui sont environ le cuer. Faites bollie¹ de farine d'orge et de la poldre de ceste herbe avec eve, et usez. La poldre vaut à ce meismes, qui² l'use en viandes.

1115. Ici comencent li chapitre par T : De thartarum. De thamaris. De terre soiellee. De tetrat³. De thitimal. De turbit. De tapse. De toile⁴ d'iragnes. De tapse barbaste. De therebentine.

(Fol. 71 a) TARTHARUM

1116. Tartharum est chاوز et sès. C'est gravelle de tonnel.

1117. Contra trestotes roignes. Prenez la poldre de litargiron et metez une nuit en aissil, et au matin si le metez sor le feu et mellez avec huile de noiz sor le feu, et après i metez la poldre de tartharum en grant cantité, puis metez jus del feu, et faites oignement, et oigniez tantost.

1118. Por le mort cuer oster del chief. Prenez [s]tafflisagre et sauseffrage, et faites boillir en aissil, et après metez la poldre de tartharum, et mellez ensemble, et oigniez le chief .ij. foiz ou trois.